
Planilha Estimativa de Custo - uniformes e aventais odonto.xlsx Unif e Aventais - cotação

Página 1

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
PROCESSO ADMINISTRATIVO: PROAD 13653/2021
Pregão Eletrônico 027/2021

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

Unidade responsável pela pesquisa de preços: Coordenadoria de Material e Logística

Correio eletrônico da unidade (e-mail): compras@trt5.jus.br

Objeto da contratação resumido: Aquisição de uniformes e aventais para uso na Seção de Odontologia deste Tribunal Regional 

Modalidade licitatória prevista da contratação: Pregão Eletrônico

Critérios de pesquisa (em caso de sítios eletrônicos ou em 
sistema de preços - Banco de Preços): Pesquisa direta com fornecedores

OBJETO SÉRIE DE PREÇOS TRATAMENTO ESTATISTICO PREÇOS

LOTE ITEM ESPECIICAÇÃO DO ITEM
UNDADE 

DE 
MEDIDA

QUANT. PARÂMETRO DA 
FONTE DE PREÇOS 

IDENTIFICAÇÃO DAS 
FONTES CONSULTADAS 

DATA 
PESQUISA

SÉRIE DE 
PREÇOS 

UNITÁRIOS 
COLETADOS

Nº. de 
Cotações

Desvio 
padrão Média Coeficiente 

de variação

Preço 
mínimo 
[Média - 

DP] 
(abaixo = 

inexequível)

Preço 
máximo 
[Média + 

DP]
(acima = 

sobrepreço)

SÉRIE DE 
PREÇOS 

UNITÁRIOS 
SANEADOS

MÉDIA 
SANEADA

Novo 
Coeficiente 
de variação

MEDIANA 
SANEADA

Método de 
cálculo 
adotado

VALOR 
UNITÁRIO DA 

PROPOSTA 
VENCEDORA

VALOR TOTAL 
DA PROPOSTA 
VENCEDORA

- 1

Sapato emborrachado 
(Sapato fechado em 
borracha PU, sem 
perfurações, com 
palmilha removível com 
absorção de impacto, 
impermeável, flexível, 
leve, lavável, de fácil 
higienização , com 
tratamento anti odor, 
antibactérias e 
antifungos, que atenda 
as exigências da NR32, 
de cor preta ou azul 
escuro)
Tamanhos: 1 par 43”, 2 
pares 37”, 1 par 36"

CATMAT 410218

par 4

Contratações 
similares feitas pela 
Administração 
Pública 

Preços públicos compilados 
pelo Sistema BANCO DE 
PREÇOS, por NP Capacitação 
- CNPJ 07.797.967/0001 95. 
Curitiba-PR

06/08/21 R$ 65,03

4 23,77 R$ 86,11 27,61% R$ 62,34 R$ 109,88

R$ 65,03

R$ 74,81 12,10% R$ 76,50 MÉDIA 
SANEADA -R$ 76,50-   R$ 306,00

Fornecedor
Vie Jalecos, CNPJ: 
38.360.333/0001-02RECIFE-
PE

09/08/21 R$ 120,00 120,00*

Fornecedor
Dental Mac, CNPJ 
08332122/0001-97 
SALVADOR-BA

20/08/21 R$ 76,50 R$ 76,50

Mídia especializada/ 
Tabela de Referência 
/ Sítios de domínio 
amplo

HEBERT UNIFORMES LTDA, 
CNPJ: 03.794.508/0001-05 
SALVADOR-BA

23/08/21 R$ 82,90 R$ 82,90

- 2

Pijama cirúrgico (scrub) 
- de 2 (duas) peças, 
sem decote, liso e sem 
bordado, fabricado em 
Oxford ou em Tricoline, 
manga curta, calça 
comprida, de cor azul 
claro (1a opção) ou 
bordô
Tamanhos e gêneros: 2 
conjuntos tamanho M 
masculino; 2 conjuntos 
tamanho M feminino; 4 
conjuntos tamanho P 
feminino

CATMAT 429469

conjunto 8

Contratações 
similares feitas pela 
Administração 
Pública

Preços públicos compilados 
pelo Sistema BANCO DE 
PREÇOS, por NP Capacitação 
- CNPJ 07.797.967/0001 95. 
Curitiba-PR

06/08/21 R$ 84,25

3 10,39 R$ 92,89 11,18% R$ 82,50 R$ 103,28

R$ 84,25

R$ 92,89 11,18% R$ 90,00 MÉDIA -R$ 92,89-   R$ 743,12Fornecedor
Vie Jalecos, CNPJ: 
38.360.333/0001-02RECIFE-
PE

09/08/21 R$ 90,00 R$ 90,00



Planilha Estimativa de Custo - uniformes e aventais odonto.xlsx Unif e Aventais - cotação

Página 2

- 2

Pijama cirúrgico (scrub) 
- de 2 (duas) peças, 
sem decote, liso e sem 
bordado, fabricado em 
Oxford ou em Tricoline, 
manga curta, calça 
comprida, de cor azul 
claro (1a opção) ou 
bordô
Tamanhos e gêneros: 2 
conjuntos tamanho M 
masculino; 2 conjuntos 
tamanho M feminino; 4 
conjuntos tamanho P 
feminino

CATMAT 429469

conjunto 8

Mídia especializada/ 
Tabela de Referência 
/ Sítios de domínio 
amplo

Magazine Luiza S/A - CNPJ: 
47.960.950/1088-36 Franca-
SP

23/08/21 R$ 104,41

3 10,39 R$ 92,89 11,18% R$ 82,50 R$ 103,28

R$ 104,41

R$ 92,89 11,18% R$ 90,00 MÉDIA -R$ 92,89-   R$ 743,12

- 3

AVENTAL 
DESCARTÁVEL 
MANGA LONGA COM 
GRAMATURA mínima 
de 30G pacote com 10 
unidades

CATMAT  335478

pacote 400

Fornecedor

DENTAL MED SUL ARTIGOS 
ODONTOLOGICOS LTDA CNPJ: 
02.477.571/0001-47 CURITIBA-
PR

05/08/21 R$ 44,00

5 22,52 R$ 59,79 37,66% R$ 37,27 R$ 82,31

R$ 44,00

R$ 50,98 24,76% R$ 45,02 MÉDIA 
SANEADA -R$ 45,02-   R$ 18.008,00

Mídia especializada/ 
Tabela de Referência 
/ Sítios de domínio 
amplo

Medix Brasil 06/08/21 R$ 44,80 R$ 44,80

Contratações 
similares feitas pela 
Administração 
Pública

Preços públicos compilados 
pelo Sistema BANCO DE 
PREÇOS, por NP Capacitação 
- CNPJ 07.797.967/0001 95. 
Curitiba-PR

06/08/21 R$ 45,23 R$ 45,23

Fornecedor
Vie Jalecos, CNPJ: 
38.360.333/0001-02RECIFE-
PE

09/08/21 R$ 69,90 R$ 69,90

Fornecedor
PRHODENT COM E REPRES, 
CNPJ 93.327.161/0001-75        
BARÃO DE COTEGIPE-RS

06/08/21 R$ 95,00 95,00*

TOTAL R$ 19.057,12

OBSERVAÇÃO: TODOS OS VALORES FORAM ARREDONDADOS EM 2 (DUAS) CASAS DECIMAIS

1. NOTAS - SÉRIE DE PREÇOS
a) PARÂMETRO DA FONTE DE PREÇOS  - Parâmetros com base no rol descrito na ME/SEGES IN 73/2020
b) IDENTIFICAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS - Razão Social, CNPJ
c) DATA PESQUISA - Data da coleta do preço, proposta do fornecedor ou contrato da administração pública

2. NOTAS - TRATAMENTO ESTATÍSTICO
a)  Percentual de diferença entre o preço unitário e a média. 
É uma medida, em percentual, da diferença de cada preço da média sobre a própria média. Trata-se de uma tentativa de medir a distância de cada preço da média.
Cálculo:
(preço unitário - média) / média) %

b) COEFICIENTE DE VARIAÇÃO - CV 
A análise dos preços levou em conta o desvio padrão (DP), uma medida de dispersão que indica o quanto o conjunto de dados é uniforme. 

Por sua vez, o coeficiente de variação (CV), que é a relação entre o DP e a média x 100,  fornece a variação dos dados obtidos em relação à média
Quanto menor for o CV, mais homogênea será a série de preços.
Como o coeficiente de variação analisa a dispersão em termos relativos, ele é dado em termos percentuais (%). 
No estudo da estatística há variações, portanto para efeito prático, de uma forma geral, se o CV:
For menor ou igual a 25% → baixa a média dispersão - dados homogêneos
Acima de 25% → alta dispersão - dados heterogêneos

Em amostras heterogêneas, com grande variação de valores, é necessário, se for o caso, uma análise de forma crítica, e a retirada do preço em discrepância. 

Assim, resumidamente, tem-se os seguintes critérios:
CV até 25%, usar MÉDIA; 
CV acima de 25%, usar a MÉDIA SANEADA, com valores dentro da faixa limite entre preço inexequível o sobrepreço.
Caso, após a o saneamento, o CV fique ainda acima de 20% E HOUVER PELO MENOS TRÊS PREÇOS, usar MEDIANA SANEADA.



Planilha Estimativa de Custo - uniformes e aventais odonto.xlsx Unif e Aventais - cotação

Página 3

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA APLICADA
Em atendimento a IN 73/2020, do Governo Federal, que dispõe sobre o procedimento administrativo para pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, Art. 3º, V, certifico que a estimativa orçamentária desta contratação foi realizada com pesquisa por preços 
públicos em contratos firmados por outros órgãos da Administração Pública, em sítios eletrônicos especializados e cotação com fornecedores.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 339030-23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS

Certifico, nesta data, que pesquisa de preços deste documento atende a todos os requisitos legais e é válida até a data (supramencionada) prevista de publicação do Edital.

Salvador, sábado, 24 de julho de 2021

Documento assinado eletronicamente
NIVALDO SOUZA MAGNAVITA FILHO – 65058
Chefe do Núcleo de Patrimônio e Suprimentos da CML
Responsável pela cotação


